
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 

OGGETTO: Interventi di messa in sicurezza e ripristino della pavimentazione della palestra del L.C. “VALLI” Sez. Ass. 

“MEDI” del comune di Barcellona P.G - CUP: B68B20000510003 - CIG: 85429709DB – Impegno somme pari ad 

€.11.571,27, I.V.A. compresa, per trasferimento dal Ministero delle Infrastrutturee della Mobilità Sostenibili relativo alla 

“Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cuiall'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 

maggio 2022, n. 50 convertito con modificazionidalla legge 15 luglio 2022 n. 91”. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 

 CHE l’art. 26 del Decreto Legge 17/05/2022 n. 50 (c.d. Decreto Aiuti), convertito in L. 01/07/2022 n. 91, prevede 

“Misure per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e 

dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori”, aggiudicati sulle base di offerte con termine 

finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021; 

 CHE sono state inoltrate, al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, due istanze di accesso al 

“Fondo per adeguamento dei prezzi” ed il riepilogo generale delle somme relative alle lavorazioni eseguite e 

contabilizzate dai Direttori dei Lavori; 

 CHE il succitato Ministero ha trasferito il 50% delle risorse richieste introitate in data 26/05/2023 con numero 

incasso 1346 risorsa di entrata 360 del Bilancio; 

PRESO ATTO: 

- CHE con Determinazione Dirigenziale n. 659 del 23/02/2023 relativa al progetto “Interventi di messa in sicurezza e 

ripristino della pavimentazione della palestra del L.C. “VALLI” Sez. Ass. “MEDI” del comune di Barcellona P.G - CUP: 

B68B20000510003 - CIG: 85429709DB, sono stati riconosciuti alla Ditta esecutrice, Impresa Costruzioni Generali e Servizi 

di Generali S.R.L. con sede in Piazza Chiesa n.169 Vill. Santo – 98148 Messina – P.IVA: 03153180835, i maggiori costi della 

sicurezza relativi all’emergenza sanitaria COVID19 e dell’aggiornamento prezzi come disposto dall’art. 26 del DL 50/2022; 

- CHE tra le richieste di accesso al Fondo di cui in premessa, inoltrate al MIMS e finanziate, rientra l’istanza di 

adeguamento ritenuta ammissibile per il progetto di cui sopra ed a favore della ditta esecutrice dei lavori;  

RITENUTO pertanto, necessario procedere all’impegno delle somme disponibili, pari al 50% dell’effettiva richiesta, per 

un importo di €11.571,27, IVA compresa; 

RICHIAMATA 

- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 03 del 02/08/2022 che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025 e 

relativi allegati;  

- il DS n. 107 del 03/05/2023 di variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 Esercizio provvisorio 2023 con 

l’applicazione dell’avanzo vincolato e l’istituzione e finanziamento codici di entrata e di spesa (S/7807 – E/360); 

VISTO il capitolo di spesa 7807/U, collegato alla risorsa 360/E, che presenta il relativo stanziamento, assegnati alla III 

3443 10/08/2023

3208 21/08/2023



 

 Pagina 2 

 

Direzione di questo Ente; 

VISTA la determinazione Dirigenziale n° 1372 del 18.04.2023 con la quale è stata accertata la somma di € 1.236.571,18 

(accertamento n° 277 del 21.04.2023) per trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

relativo alla “Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del 

decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91”; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.42/2009, recante 

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli 

enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011"; 

c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"; 

VISTI: 

- le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL.; 

- il D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- ilD.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

- lo Statuto Provinciale; 

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento sui controlli interni; 

 

PROPONE 

DI IMPEGNARE, al cap. 7807 Bilancio 2023, giusta autorizzazione all’impegno del Dirigente della III direzione, ai sensi 

dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/00, la somma di seguito indicata: 

 

Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.99.999 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 7807 Descrizione FONDO PER ADEGUAMENTO DEI PREZZI (ART.26 COMMA 4 LETT.B 

D.L. 17/05/2022 N.50, CONVERTITO IN Legge n° 91 del 

01/07/2022 

SIOPE  C.I.G.: 85429709DB  C.U.P.: B68B20000510003 

Creditore IMPRESA COSTRUZIONI GENERALI e SERVIZI di INGEGNERIA SRL 

Causale 

COMPENSAZIONI ex art. 26 D.L. 50/2022 relativamente al progetto: “Interventi di messa in 

sicurezza e ripristino della pavimentazione della palestra del L.C. “VALLI”  sez. ass. “MEDI” del 

Comune di Barcellona P.G” - C.I.G.: 85429709DB – C.U.P.:B68B20000510003 

Mod. finan. MIMS 

Imp./Prenot.  Importo € 11.571,27 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 11.571,27 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2023  7807  2023 



 

 Pagina 3 

 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO 

2023 € 11.571,27 

 

DI DARE ATTO  

CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 del d.lgs 267/2000;  

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Firmato digitalmente Ing. Rosario BONANNO 

 

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

 

DETERMINA 

 

IMPEGNARE, al cap. 7807 Bilancio 2023, giusta autorizzazione all’impegno del Dirigente della III direzione, ai sensi 

dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/00, la somma di seguito indicata: 

 

Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.99.999 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 7807 Descrizione FONDO PER ADEGUAMENTO DEI PREZZI (ART.26 COMMA 4 LETT.B 

D.L. 17/05/2022 N.50, CONVERTITO IN Legge n° 91 del 

01/07/2022 

SIOPE  C.I.G.: 85429709DB  C.U.P.:B68B20000510003 

Creditore IMPRESA COSTRUZIONI GENERALI e SERVIZI di INGEGNERIA SRL 

Causale 

COMPENSAZIONI ex art. 26 D.L. 50/2022 relativamente al progetto: “Interventi di messa in 

sicurezza e ripristino della pavimentazione della palestra del L.C. “VALLI”  sez. ass. “MEDI” del 

Comune di Barcellona P.G” - C.I.G.: 85429709DB – C.U.P.:B68B20000510003 

Mod. finan. MIMS 

Imp./Prenot.  Importo € 11.571,27 

 



 

 Pagina 4 

 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 11.571,27 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2023  7807  2023 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO 

2023 €  11.571,27 

 

DARE ATTO  

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

DARE ATTO 

CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 

come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

CHE Il Responsabile del Procedimento è l’ Ing. Rosario BONANNO, recapito telefonico 090/7761261 e/mail: 

r.bonanno@cittametropolitana.me.it - PEC: protocollo@pec.prov.me.it.  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Servizio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e 

nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio, presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

 

                     IL DIRIGENTE REGGENTE 
          f.to digitalmente Dott. Biagio Privitera 

 

 

 

 


